
Abschlussprüfungen nach BBiG in der privaten Sicherheit in Deutschland, 2024 / 2025
Stand: 04.08.2025 | Alle Angaben ohne Gewähr. Seite 1 / 1

Jahr Erfolgsquote TN Erfolg absolut TN absolut

Berufsabschlussprüfungen

1. Fachkraft für Schutz und Sicherheit So 2024

Wi 2024 / 2025

77,26%

76,31%

608

422

787

553

2. Servicekraft für Schutz und Sicherheit So 2024

Wi 2024 / 2025

67,65%

59,43%

115

63

170

106

Fortbildungs- / Umschulungsprüfungen

3. Meister/in für Schutz und Sicherheit 2024 92,19% 366 397

4. (Geprüfte) Schutz- und Sicherheitskraft 2024 63,53% 596 938

Σ 2170 2951

Legende:

So: Sommer

TN: Teilnehmer

Wi: Winter

Anzahl der Bewachungsunternehmen in DE:

4436 (Stand: 17.03.2025)

Quellen (alle abgerufen am 10.05.2025):

• Fachkraft für Schutz und Sicherheit: Prüfungsstatistik der Industrie- und Handelskammer (http://pes.ihk.de/)

• Servicekraft für Schutz und Sicherheit: Prüfungsstatistik der Industrie- und Handelskammer (http://pes.ihk.de/)

• Meister/in für Schutz und Sicherheit: IHK-Fortbildungsstatistik bundesweit | Prüfungsteilnehmerinnen und Prüfungsteilnehmer | Berichtsjahr 2024

(https://www.dihk.de/de/themen-und-positionen/fachkraefte/aus-und-weiterbildung/weiterbildung/weiterbildungsstatistik-24)

[Seite 4, unter „Fachmeister zusammen“]

• [Geprüfte] Schutz- und Sicherheitskraft: IHK-Fortbildungsstatistik bundesweit | Prüfungsteilnehmerinnen und Prüfungsteilnehmer | Berichtsjahr 2024

(https://www.dihk.de/de/themen-und-positionen/fachkraefte/aus-und-weiterbildung/weiterbildung/weiterbildungsstatistik-24)

[Seite 7, unter „Weitere Service- und Gastgewerbeabschlüsse zusammen“]

• Anzahl der Bewachungsunternehmen in DE: Anzahl Unternehmen Wirtschaftsklasse 80 Wach- und Sicherheitsdienste sowie Detekteien; Stand: 17.03.2025

(https://www.bdsw.de/die-branche/zahlen-daten-fakten/file/Unternehmen_(Anzahl)_WK_80.jpg)

Dragan Prokic MA MA PgDipl | Werkschutzmeister | Gepr. Berufspädagoge | Forensische Sicherheitskraft info@dpsymbulos.de | www.dpsymbulos.de

DPSymbulos
Secur i t y & Sa fe ty Consu l t i ng

©
DP

Sy
mb

ulo
s

Se
cu
rit
y &

Sa
fet
y C

on
su
ltin

g

http://pes.ihk.de/
http://pes.ihk.de/
https://www.dihk.de/de/themen-und-positionen/fachkraefte/aus-und-weiterbildung/weiterbildung/weiterbildungsstatistik-24
https://www.dihk.de/de/themen-und-positionen/fachkraefte/aus-und-weiterbildung/weiterbildung/weiterbildungsstatistik-24
https://www.bdsw.de/die-branche/zahlen-daten-fakten/file/Unternehmen_(Anzahl)_WK_80.jpg
mailto:info@dpsymbulos.de
www.dpsymbulos.de/Kontakt.html
https://www.dpsymbulos.de
https://www.dpsymbulos.de

	Abschlussprüfungen nach BBiG in der privaten Sicherheit in Deutschland, 2024/2025 | DPSymbulos Security & Safety Consulting

