

## Abschlussprüfungen nach BBiG in der privaten Sicherheit in Deutschland, 2024 / 2025

Stand: 04.08.2025 | Alle Angaben ohne Gewähr.

		Jahr	Erfolgsquote	TN Erfolg absolut	TN absolut	_	
	Berufsabschlussprüfungen					6	13:00
1.	Fachkraft für Schutz und Sicherheit	So 2024 Wi 2024 / 2025	77,26% 76,31%	608 422	787 553	03	Legende: So: Sommer TN: Teilnehmer
2.	Servicekraft für Schutz und Sicherheit	So 2024 Wi 2024 / 2025	67,65% 59,43%	115 63	170 106		Wi: Winter  Anzahl der Bewachungsunternehmen in DE:
	Fortbildungs- / Umschulungsprüfungen		G			CO	4436 (Stand: 17.03.2025)
3.	Meister/in für Schutz und Sicherheit	2024	92,19%	366	397		
4.	(Geprüfte) Schutz- und Sicherheitskraft	2024	63,53%	596	938		
	C		Σ	2170	2951		

## Quellen (alle abgerufen am 10.05.2025):

- Fachkraft für Schutz und Sicherheit: Prüfungsstatistik der Industrie- und Handelskammer (http://pes.ihk.de/)
- Servicekraft für Schutz und Sicherheit: Prüfungsstatistik der Industrie- und Handelskammer (http://pes.ihk.de/)
- Meister/in für Schutz und Sicherheit: IHK-Fortbildungsstatistik bundesweit | Prüfungsteilnehmerinnen und Prüfungsteilnehmer | Berichtsjahr 2024 (https://www.dihk.de/de/themen-und-positionen/fachkraefte/aus-und-weiterbildung/weiterbildung/weiterbildungsstatistik-24)
   [Seite 4, unter "Fachmeister zusammen"]
- [Geprüfte] Schutz- und Sicherheitskraft: IHK-Fortbildungsstatistik bundesweit | Prüfungsteilnehmerinnen und Prüfungsteilnehmer | Berichtsjahr 2024 (https://www.dihk.de/de/themen-und-positionen/fachkraefte/aus-und-weiterbildung/weiterbildung/weiterbildungsstatistik-24) [Seite 7, unter \_Weitere Service- und Gastgewerbeabschlüsse zusammen"]
- Anzahl der Bewachungsunternehmen in DE: Anzahl Unternehmen Wirtschaftsklasse 80 Wach- und Sicherheitsdienste sowie Detekteien; Stand: 17.03.2025 (https://www.bdsw.de/die-branche/zahlen-daten-fakten/file/Unternehmen\_(Anzahl)\_WK\_80.jpg)